1

Nº 104 - DOE – 27/05/2025 – Seção 1 – p.7

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2025

 O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais com
fundamento nos artigos 12 e 13 do Decreto nº 55.087, de 27 de novembro de 2009, alterado pelo Decreto nº
64.122, de 1º de março de 2019, NOMEIA os a seguir indicados para integrar o Plenário do Conselho Estadual
do Meio Ambiente – CONSEMA, para um mandato de 2 (dois) anos, na qualidade de representantes:

I - de órgãos e entidades governamentais:

a) da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística:

1. Lucia Bastos Ribeiro de Sena, RG 5.663.776, e Claudia Sorge, RG 9.217.346-
9, respectivamente como titular e suplente;

2. Cristiano Kenji Iwai, RG 29.197.413-2, e Ester Feche Guimarães, RG 9.781.998-0,
respectivamente como titular e suplente;

3. Agnaldo Gonçalves de Almeida Junior, RG 30.205.088-7, e Melina Amorim dos Santos, RG
456.987.174, respectivamente como titular e suplente;

4. Marco Aurélio Nalon, RG 13.965.888-9, e Rafael Barreiro Chaves, RG 43.665.632-2,
respectivamente como titular e suplente;

5. Beatriz Santos Caio, RG 25.863.594-0, e Isadora Le Senechal Parada, RG 20.477.992-3,
respectivamente como titular e suplente;

6. André Rocha, RG 24.779.203-2, e Kaue Gonçalves Grecco, RG 32.869.481-2,
respectivamente como titular e suplente;

7. Lara Carolina Chacon Costa, RG 44.960.333-7, e Lie Shitara Schutzer, RG 27.905.547-X,
respectivamente como titular e suplente;

8. da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF:
Rodrigo Levkovicz, RG 28.155.493-6, e Victória Marcondes Karvelis, RG 36.537.077-0, respectivamente como
titular e suplente;

9. da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB: Mayla Matsuzaki Fukushima,
RG 24.176.658-8, e Liv Nakashima Costa, RG 44.331.966-2 respectivamente como titular e suplente;

b) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento: Ricardo Pedro Guazzelli Rosario, RG
23.665.333-7, e Luiz Eduardo Filizzola D'urso, RG 38.190.000-9, respectivamente como titular e suplente;

c) do Comando de Policiamento Ambiental, da Secretaria da Segurança Pública: Leandro
Carlos Navarro, RG 19.896.997, e Paola Wohnrath Mele Somense, RG 43.766.243-3, respectivamente como
titular e suplente;

d) da Secretaria da Saúde: Geyse Aparecida Cardoso dos Santos, RG 43.925.189-8, e Vital de
Oliveira Ribeiro Filho, RG 10.266.759-7, respectivamente como titular e suplente;

e) da Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas: Mauro Kuniho Miyashita, RG
17.117.893-2, e Mariana de Souza Rolim, RG 23.128.121-3, respectivamente como titular e suplente;

f) da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação: José Police Neto, RG 16.776.317-9,
e Lacir Ferreira Baldusco, RG 11.252.016-9, respectivamente como titular e suplente;

g) da Secretaria de Desenvolvimento Econômico: Juliana Augusto Cardoso, RG 44.813.392-1,
e Felipe Vieira Alves, RG 11.709.246-0, respectivamente como titular e suplente;

h) da Secretaria de Turismo e Viagens: José Fábio do Rego Torquato, RG 1.085.250, e Shirley
Caroline Duarte, RG 34.317.827-8, respectivamente como titular e suplente;

i) da Procuradoria Geral do Estado: Amanda de Moraes Modotti, RG 30.187.361-6, e Lucas
Soares de Oliveira, RG 16.072.147, respectivamente como titular e suplente;

2

II - de entidades não governamentais:

a) da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo - Fiesp: Marco Antônio Barbieri, RG
6.307.272, e Jorge Luiz Silva Rocco, RG 7.731.287-9, respectivamente como titular e suplente;

b) da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de São Paulo - FAESP: José Luiz
Fontes, RG 10.969.378-4, e Maria Cristina Oliveira de Lima Murgel, RG 16.149.879-6, respectivamente como
titular e suplente;

c) do Ministério Público do Estado de São Paulo: Luis Fernando Rocha, RG 17.920.71-8, e
Tatiana Barreto Serra, RG 23.930.792-6, respectivamente como titular e suplente;

d) do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo – CREA/SP:
Eduardo Yoshikuni Missaka, RG 7.676.370-5, e José Eduardo Victorino, RG 8.745.559-6, respectivamente
como titular e suplente;

e) da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção São Paulo –
ABES/SP: Ricardo Crepaldi, RG 17.188.003-1, e Jose Antônio Monteiro Ferreira, RNE W343499-U
respectivamente como titular e suplente;

f) da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção São Paulo – OAB/SP: Carlos Alberto Maluf
Sanseverino, RG 8.390.027-5, e Mariana Trindade Bueno, RG 38.273.117-7, respectivamente como titular e
suplente;

g) do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP: Violêta Saldanha
Kubrusly, RG 6.170.961-X, e Marcelo Guedes, RG 17.630.533, respectivamente como titular e suplente;

h) da Associação Paulista de Municípios - APM: Leonardo Fabian Altstut, RG 6.408.025, e
Alan Perina Romão, RG 29.929.186-8, respectivamente como titular e suplente;

i) da Universidade de São Paulo - USP: Fernanda da Rocha Brando Fernandez, RG
24.668.745-6, e Patrícia Faga Iglecias Lemos, RG 17.748.415-9, respectivamente como titular e suplente;

j) da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP: Roberto Donato da Silva Junior, RG
25.531.619-7, e Simone Aparecida Vieira, RG 16.339.964-5, respectivamente como titular e suplente;

k) da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP: Newton La Scala
Junior, RG 13.881.756-x, e Raquel Cabral, RG 29.503.216-9, respectivamente como titular e suplente;

l) da Associação Nacional dos Órgãos Municipais de Meio Ambiente - Diretoria São Paulo –
ANAMMA/SP: Marcelo Pereira Manara, RG 17.420.900, como suplente;

III - dos eleitos dentre as entidades ambientalistas, cadastradas na Secretaria de Meio
Ambiente, Infraestrutura e Logística:

a) Maria Fernanda Carbonelli Muniz, RG 23.660.520-3, e Paulo Nelson do Rego, RG
7.421.835-9, respectivamente como titular e suplente;

b) Dauro Marcos do Prado, RG 21.747.791-4, e Lucia Chamlian Munari, RG 30.701.488-5,
respectivamente como titular e suplente;

c) Henrique Callori Kefalás, RG 15.038.924, e Beloyanis Bueno Monteiro, RG 22.432.912-1,
respectivamente como titular e suplente;

d) Andrés Vernet Vivas, RG 9.019.010-5, e Tami Albuquerque Ballabio, RG 33.847.901-6,
respectivamente como titular e suplente;

e) Eduardo de Lima Leduc, RG 13.315.148-7, e Joana Fava Cardoso Alves, RG 32.398.139,
respectivamente como titular e suplente;

f) Adriana de Castro da Silva, RG 25.988.939, e Maria das Mercês Rojas Marin Serra, RG
11.294.889-3, respectivamente como titular e suplente.

TARCÍSIO DE FREITAS

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.05.26.1.1.9.1.201.1102729
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade